²¹ CE 322, ed. A. D'ORS, *El Código de Eurico*, 39

«Mater, si in viduitate permansit, aequali inter filios, id est qualem unus ex filiis, usufructuariam habeat portionem; qua(m) usque ad tempus vitae suae usufructuario iure possideat, ceterum nec donare nec vindere nec uni ex filiis... e conferre praesumat... 5. Post obitum vero matris, portio quam acceperat ad filios equaliter revertatur, quia non possunt / de paterna hereditate fraudari. 6. Quod si mater ad alias nuptias forte transierit, ex ea die usufructuariam portionem, quam de bonis mariti fuerat consecuta, filii inter reliquas res paternas, qui ex eo nati sunt conjugio, vindicabunt.»

²² CE 334, ed. A. D'ORS, *El Código de Eurico*, 43

«Maritus et uxor tunc sibi hereditario iure succedant quando nullus usque ad septimum gradum de propinquis aut quibuscumque parentibus inventur.»

²³ CE 327, ed. A. D'ORS, *El Código de Eurico*, 41

«In priori lege fuerat constitutum ut si patruus aut patruus filii cum matre... vindicarentur. 2. Nos modo meliori ordinatione censuimus ut patre defuncto, si filius decesserit, omnem facultatem eius sibi mater dibeat vindicare, quae tamen sit post obitum vidua...»

caso de un nuevo matrimonio ¡de la abuela! por tratarse de una posibilidad más bien remota.

El hecho de que la ascendiente viuda tenga que devolver su herencia, si vuelve a casarse, hace suponer que, mientras existen posibles herederos del *de cuius*, ella no puede enajenar esa herencia *inter vivos*, como parece que ocurre también en el supuesto que expone *CE* 319²⁴. Este capítulo dispone que la mujer viuda que observa una conducta honesta, puede poseer y *disponer* por testamento de las cosas a ella donadas por su marido, pero las perderá a favor de los herederos de éste si no mantiene esa conducta.

2.2 LA SITUACIÓN DE LOS ASCENDIENTES EN *LV*

Al tratar de la situación de los ascendientes, *LV* vuelve a considerar supuestos previstos en *CE*, y en especial los que acaban de examinarse: se trata de las leyes *IV,2,2*²⁵ y *IV,2,6*²⁶, que corresponden a *CE* 336 y 328 respectivamente.

La ley *IV,2,2* establece que a la herencia del *de cuius* muerto *ab intestato*, suceden en primer lugar los descendientes, en segundo lugar el padre o la madre y en tercer lugar el abuelo o la abuela. Por su parte, la ley *IV,2,6* dispone que si el *de cuius* deja abuelo paterno o abuelo materno, tanto el uno como el otro recibirán la herencia entera; si deja abuelo paterno y abuela materna, heredarán a partes iguales, y si deja abuela paterna y abuela materna, se aplicará la misma solución (es decir, repartirán entre sí).